1 / 2

平成２９年度 第８回星ヶ丘医療センター地域医療連絡協議会 議事概要

日 時 平成３０年２月１５日(木) １４時３０分～１５時３０分

場 所 新会議室 A

出席者 【院外】 地域の医師会代表 2 名、地域の行政職員 1 名、住民代表 2 名、

関係する医療・介護機関 1 名

【院内】院長、副院長（１名)、看護部長、事務部長、副看護部長（１名）、看護師長（１名）

地域医療連携室長

議 題 1．前回いただいたご意見やご提案に関する当院の取り組みの報告について

2．当院の活動について

    3．その他

会議内容

１．前回いただいたご意見やご提案に関する当院の取り組みの報告について

 【研修会や公開講座に関すること（地域医療・地域医療機関等）】

  桜丘北校区で検討している老人大学への会場提供や講師派遣の要望については、相談

   していただき、協力していきたい。会場提供については、病院建物内の会議室等で対応

したいと考えていると回答する。

【当院の診療機能、医療連携に関すること】

  枚方・交野の診療機能を有する医療機関と連携していく上で、地域医療構想を踏まえ

  て意見交換した内容を確認した。（前回議事録の一部訂正をお願いした。）

 【行政や医師会等に対する当院の役割や協力に関すること】

枚方市が発刊した認知症ケアパス冊子の配布継続と当院の認知症の取り組み方針につ

いて、前回述べた内容を確認した。

２．当院の活動について

１）公開講座・出前出張等への活動

 ①ＡＰＮセンターの出前講座（医療従事者・介護従事者等対象）

ＡＰＮセンターの紹介・活動報告（認定看護師の訪問看護への同行）・出前講座の申

込状況等について報告・説明を行った。

   また、院外委員との意見交換ならびに質問対応をおこなった。

②病院が主催する市民向けの出前講座の開催報告ならびに地域包括支援センター主催の

イベントに講師派遣について報告した。

３．その他

  当院に対するご意見やご提案について

１）研修会や公開講座に関すること（地域医療・地域医療機関等）

 2 / 2

2018 年度の介護報酬改定により、入院時の更なる医介連携強化のため、在宅生活の

情報提供や担当ケアマネジャーの名前などを入院先の医療機関に伝えるよう依頼する

ことを義務づけられる予定であり、このような連絡が増えると思うので、病院内での周

知をお願いしたい。

   その他、サービス提供責任者が利用者の口腔の問題や服薬状況などに関する気づきを、

ケアマネジャーと共有することが果たすべき責務として明確化される予定。

    →院内の関係職員に周知を行い、適切な対応ができるよう努めると回答する。

 ２）当院の診療機能、医療連携に関すること

診療報酬の改定を含めて、かかりつけ医を持つことの必要性を市民に認識を持ってもら

うのが大切であるが、なかなか浸透していないことも事実である。医師会の役割として

も周知をしていくことは大切なことであるが、地域医療支援病院である星ヶ丘医療セン

ターにも周知活動を是非とも進めてもらいたい。

  →現在も出前講座やイベントへの参加にて周知活動を行っているが、今後も継続し

て取り組みしていくと回答する。

３）行政や医師会等に対する当院の役割や協力に関すること

交野市も妊娠・出産・産後の取り組みを行っている。枚方市は既に産後ケア事業も取

り組まれており、星ヶ丘医療センターも積極的に参画されているので、なにか必要な

時期がきたら、相談させてもらいたいと思っている。

  →当院が可能な範囲で協力するので、その時期がきたら相談いただきたいと回答

する。

以上